
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3389 

DETERMINA 
N. 2926 DEL 27/12/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PATRIMONIO  COMUNALE  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  PROTECNA  S.R.L.  DI  VICENZA  AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA 
BEDIN  STRADE  S.R.L.  DI  VICENZA,  NELL'AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  PLESSI  SCOLASTICI  -  PROGETTO  PARTECIPATIVO  COMUNALE.  CUP 
B34B15000050005 - CIG 6790532C44.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
4
7
2
9
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
7
/
1
2
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3389 

DETERMINA N. 2926 DEL 27/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA PROTECNA S.R.L. DI VICENZA AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA BEDIN 
STRADE S.R.L. DI VICENZA, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA PLESSI SCOLASTICI - PROGETTO PARTECIPATIVO COMUNALE. CUP B34B15000050005 - CIG
6790532C44.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti che si riassumono di seguito:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2015 – 2017 e l'elenco annuale 2015 approvati 

unitamente  al  bilancio di  previsione 2015 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 

18/49717 del 12 maggio 2015 e successive variazioni, hanno previsto, tra l'altro, interventi 

di  manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale,  attraverso  un  processo 

partecipativo di coinvolgimento della comunità cittadina. In particolare sono stati coinvolti i 

dirigenti e i comitati genitori delle scuole cittadine per costruire, insieme all'amministrazione 

comunale, un progetto partecipativo orientato alla manutenzione straordinaria degli edifici 

scolastici;

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  217/126140  del  17/11/2015  con  cui  è  stato 

approvato  il  progetto  definitivo  del  progetto  partecipativo  del  patrimonio  comunale  – 

interventi di riqualificazione e messa in sicurezza plessi scolastici dell'importo complessivo 

di € 300.000,00 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP.;

• determina dirigenziale n. 431 del 8/03/2016 con cui, a seguito di procedura negoziata, è 

stato affidato all'ing.  Marco Dal Cortivo di  Vicenza l'incarico di progettazione esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione degli 

interventi sopra descritti.

• determina  dirigenziale  n.  1504  del  13/07/2016  PGN  97635/2016  è  stato  approvato  il 

progetto  esecutivo  del  progetto  partecipativo  patrimonio  comunale  –  interventi  di 

riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  plessi  scolastici  dell'importo  complessivo  di  € 

300.000,00 (IVA compresa) di cui € 223.033,26 per opere a base d'appalto ed € 7.806,16 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• determina dirigenziale n. 2224 del 19/10/2016, con la quale i lavori sono stati aggiudicati 

alla  ditta Protecna s.r.l. - via degli Odescalchi 16 Bracciano Roma P.IVA 05191001006 - 

per il  prezzo offerto di € 182.664,24 pari ad un ribasso del 18,10% più  € 7.806,16 per 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3389 

DETERMINA N. 2926 DEL 27/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA PROTECNA S.R.L. DI VICENZA AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA BEDIN 
STRADE S.R.L. DI VICENZA, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA PLESSI SCOLASTICI - PROGETTO PARTECIPATIVO COMUNALE. CUP B34B15000050005 - CIG
6790532C44.

oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso per  un totale  di  €  190.470,40  cui  vanno 

aggiunti  €  19.047,04  per  IVA  10%,  complessivamente  €  209.517,44,  a seguito  di 

procedura negoziata  ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016, con il 

criterio  d  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  95 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 sulla base dei seguenti criteri:

– percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara: punti 40

– n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori: punti 25

– ml. di sistemazione cornicioni esterni punti 20

– mq. di superficie di tinteggiature per interni punti 15

In sede di gara la ditta Protecna s.r.l. ha espresso l'intenzione di subappaltare alcune lavorazioni 

appartenenti alla categoria prevalente OG3.

Con  nota  del  2/11/2016,  acquisita  al  PGN  142822/2016,  il  legale  rappresentante  della  ditta 

Protecna s.r.l.  ha  chiesto l'autorizzazione al  subappalto  di  lavorazioni  rientranti  nella categoria 

prevalente OG3 alla ditta Bedin Strade s.r.l., con sede in Via del Tormeno 126 – Vicenza – P.IVA 

02240460242, relative lavori di fresatura e riasfaltatura stradale di piste di atletica e piazzali, per 

l'importo presunto di € 30.000,00 comprensivi di oneri per la sicurezza + IVA.

Alla  richiesta  che  attesta,  tra  l'altro,  la  dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell'impresa 

appaltatrice dichiarante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 

del Codice Civile,  nei confronti dell'impresa subappaltatrice,   e che l'impresa subappaltatrice si 

impegna a praticare gli stessi prezzi risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore del 

20%, è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione:

– contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione; 

– dichiarazione del legale rappresentante dell'impresa subappaltatrice dell'assenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– attestazione SOA relativa alle lavorazioni in oggetto;

– certificato di iscrizione  CCIAA di Vicenza dell'impresa subappaltatrice.

CONSIDERATO assolto quanto previsto dall’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3389 

DETERMINA N. 2926 DEL 27/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA PROTECNA S.R.L. DI VICENZA AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA BEDIN 
STRADE S.R.L. DI VICENZA, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA PLESSI SCOLASTICI - PROGETTO PARTECIPATIVO COMUNALE. CUP B34B15000050005 - CIG
6790532C44.

VERIFICATO che il contratto di subappalto presentato rispetta, tra l’altro, quanto stabilito dall’art. 3 

della Legge 136 e s.m.i. del 13/08/2010 in relazione agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  che  l’appaltatore,  il  subappaltatore  e  subcontraenti  della  filiera  devono  rispettare  e 

contiene le clausole  del rispetto sia di quanto disposto dall’art.  2,  comma 3 del DPR 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dall’art. 1 del Codice di 

Comportamento del Comune di Vicenza,  sia delle clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità 

della Regione Veneto sottoscritto in data 23 luglio 2014 e ratificato con deliberazione della Giunta 

regionale  n.  1.367/2014,  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  d’infiltrazione  della  criminalità 

organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, del quale l’appaltatore e il  

subappaltatore dichiarano di accettare incondizionatamente contenuto ed effetti;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice (DURC prot.  INAIL 5226095 

del 31/10/2016);

Sussistono pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come previsto  dall’art.  105 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016;

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;   

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

                                                        DETERMINA

1) di autorizzare la ditta Protecna s.r.l. di Bracciano (Roma) a subappaltare all'impresa Bedin 

Strade s.r.l., con sede in Via del Tormeno 126 – Vicenza – P.IVA 02240460242, i lavori di 

fresatura  e  riasfaltatura  stradale  di  piste  di  atletica  e piazzali,  rientranti  nella  categoria 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3389 

DETERMINA N. 2926 DEL 27/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA PROTECNA S.R.L. DI VICENZA AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA BEDIN 
STRADE S.R.L. DI VICENZA, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA PLESSI SCOLASTICI - PROGETTO PARTECIPATIVO COMUNALE. CUP B34B15000050005 - CIG
6790532C44.

OG3, per  l'importo  presunto  di  €  30.000,00  (oneri  per  la  sicurezza  compresi)  +  IVA, 

nell'ambito dei lavori del progetto partecipato – riqualificazione dell’area gioco della scuola 

dell’infanzia Malfermoni.

L’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3389 

DETERMINA N. 2926 DEL 27/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA PROTECNA S.R.L. DI VICENZA AL 
SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG3 ALLA DITTA BEDIN 
STRADE S.R.L. DI VICENZA, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA PLESSI SCOLASTICI - PROGETTO PARTECIPATIVO COMUNALE. CUP B34B15000050005 - CIG
6790532C44.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/12/2016  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


